Gereken miktarın Ziraat Bankası Gümüşhane Şubesi'nden yardım veya borç olarak alınmasından başka çare olmadığı Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne 5 Ekim 1898 tarihinde bildirilmiş, Dahiliye ise Sadaret'ten gerekli olan izni

¹⁸ BOA, DH.MKT. 18/16. 28 Şubat 1308/12 Mart 1893 tarihli Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen mazbata.

¹⁹ BOA, DH.MKT. 18/16. 11 Nisan 1309/23 Nisan 1893 tarihli Dahiliye Nezareti'nden Ticaret ve Nafia Nezareti'ne gönderilen evrak.

²⁰ Günümüzde Gümüşhane merkezine bağlı Kayabaşı Köyü.

²¹ Günümüzde Gümüşhane merkezine bağlı İkiz Köyü.

Sadaret'e gönderilen 31 Ekim 1903 tarihli evrakta afetin zararları ile ilgili tahkikatın yapıldığı ve zarar boyutunun ise 103,000 kuruş civarında olduğu anlaşılmaktadır. Zararın büyüklüğüne karşın, Trabzon Vilayeti afetten zarar görenlerin ihtiyaçlarının bölgedeki servet

²⁵ BOA, DH.MKT. 695/39. 10 Nisan 1319/23 Nisan 1903 tarihli Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen telgraf ve 14 Nisan 1319/27 Nisan 1903 tarihli Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e gönderilen evrak.

²⁶ BOA, DH.MKT. 719/46. Hazırlanan rapora ulaşlamamıştır.

²⁷ BOA, DH.MKT. 761/52. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 21 Ağustos 1319/3 Eylül 1903 tarihli telgraf.

²⁸ Günümüzde Gümüşhane merkezine bağlı Çamlıköy Köyü.

²⁹ Günümüzde Gümüşhane merkezine bağlı Alemdar Köyü.

³⁰ BOA, DH.MKT. 761/52. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 21 Ağustos 1319/3 Eylül 1903 tarihli ikinci telgraf; BOA, DH.MKT. 761/52. 26 Ağustos 1319/8 Eylül 1903 tarihli Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e gönderilen evrak.

sahiplerinden toplanacak yardımlarla karşılanmasını Gümüşhane'deki idarecilere bildirmiştir.³¹

1.6. 1908 Sel Felaketi

26 Haziran 1908 günü şiddetli bir şekilde yağan yağmurdan dolayı Kelkit Kazası'na bağlı İlbizim³² köyünde oldukça fazla hasara neden olan sel meydana gelmiştir.

Adı geçen köylerin ekili arazilerinden Çağıl köyünün % 95'i, Söfker köyünün % 60'ı, İneköy köyünün % 40'ı, Cengeriş köyünün % 30'u mahvolmuş, Karaköy ve Limniş köylerinin ekili arazilerinde de cüzi nispette zarar meydana gelmiş ve bir

³⁷ BOA, DH.MKT. 2836/87. Meclis-i Mebusan Riyaseti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 20 Mayıs 1325/2 Haziran 1909 tarihli evrak; BOA, DH.MKT. 2770/86.

³⁸ BOA, DH.MKT. 2836/87. Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen 26 Mayıs 1325/8 Haziran 1909 tarihli evrak. Fakat iskan konusundaki girişimlerin sonuç verdiğini söyleyemeyiz. Nitekim Tütenli köyünün eski muhtarı Abdurrahman Şahin ile yaptığımız görüşmede, babasının 105 yaşında vefat ettiğini ve bahsi geçen sel felaketini kendilerine de anlattığını ifade etmiştir.

1888 yılında Gümüşhane merkeze bağlı Mavrengel, 1889 yılında yine merkeze bağlı olan Akdağ⁵¹, 1893 yılında ise Torul Kazası'nın Baladan⁵² köylerinde heyelan olayları meydana gelmiştir.

⁴⁷ BOA, DH.MUİ. 110/51. Şiran Kaymakamlığı'ndan Gümüşhane Mutasarrıflığı'na gönderilen 31 Mayıs 1326/13 Haziran 1910, 1 Haziran 1326/14 Haziran 1910 ve 2 Haziran 1326/15 Haziran 1910 tarihli telgraf suretleri.

⁴⁸ BOA, DH.MUİ. 110/51. Gümüşhane Mutasarrıflığı'ndan Gümüşhane Mebusu İbrahim Lütü Paşa'ya gönderilen 11 Haziran 1326/24 Haziran 1910 tarihli evrak.

⁴⁹ BOA, DH.MUİ. 110/51. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 19 Haziran 1326/2 Temmuz 1910 tarihli telgraf ve aynı istekle 26 Haziran 1326/5 Temmuz 1910 tarihli ikinci telgraf.

⁵⁰ BOA, DH.MUİ. 110/51. Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e gönderilen 21 Haziran 1326/4 Temmuz 1910 tarihli evrak ve Trabzon Vilayeti'nden gelen ikinci telgrafa istinaden aynı istekle Sadaret'e gönderilen 1 Temmuz 1326/14 Temmuz 1910 tarihli ikinci evrak.

⁵¹ Günümüzde Kelkit'e bağlı Akdağ Köyü.

⁵² Günümüzde Torul'a bağlı Cebeli Köyü.

2.1. 1888 Yılı Heyelanı

Trabzon Vilayeti'nden alınan telgraf üzerine Dahiliye Nezareti'nden Ser-Askeriye'ye gönderilen 26 Haziran 1888 tarihli yazıda Gümüşhane merkeze bağlı Mavrengel

Kıtığın ortaya çıkmasına sel, yangın,

sayıda insan hayatını kaybetmiştir. Bu afet sonrasında köy, şu anki mevkiinde yeniden kurulmuştur.

⁵⁹ Bu gün yedi mahalleden oluşan Cebeli köyünde halen mevcut olan Ayana mahallesinin yeni ismi Koçaklar; Masura mahallesinin yeni ismi ise Karaca'dır.

⁶⁰ BOA, Y..A..HUS. 274/85. 11 Mayıs 1309/23 Mayıs 1893 tarihli Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen telgraf.

⁶¹ BOA, Y..A..HUS. 274/123. 15 Mayıs 1309/27 Mayıs 1893 tarihli Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen telgraf.

⁶² BOA, Y..A..HUS. 274/85. 13 Mayıs 1309/25 Mayıs 1893 ve 17 Mayıs 1309/29 Mayıs 1893 tarihli tezkireler. Cebeli köyünün eski muhtarı Osman Karabulut ile yapılan görüşmede dedesinin 98 yaşında ve halen hayatta olduğunu ifade ederek, dedesinin bu afeti dedelerinden dinlediği şekliyle devamlı anlattığını söyledi. Anlatılan bilgiler burada ifade ettiğimiz bilgilerle hemen hemen örtüşmektedir.

⁸⁰ BOA, DH.MKT. 209/51. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 23 Kanun-ı sani 1309/4 Şubat 1894 tarihli evrak.

⁸¹ BOA, DH.MKT. 209/51. Dahiliye Nezareti'nden Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti'ne gönderilen 10 Şubat 1309/22 Şubat 1894 tarihli tezkire; Orman ve Maden ve Ziraat Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 8 Mart 1309/20 Mart 1894 tarihli tezkire.

⁸² BOA, DH.MKT. 198/97. Sadaret'ten Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 24 Kanun-ı sani 1309/5 Şubat 1894 tarihli tezkire.

⁸³ BOA, DH.MKT. 198/97. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 28 Kanun-ı sani 1309/9 Şubat 1894 tarihli telgraf.

belirtilmiştir.

Gümüşhane ve çevresinde yaşanan bu sıkıntının en hızlı bir şekilde giderilebilmesi için devlet birimleri arasında yapılan yazışmalar neticesinde talep edilen miktarın tamamının hemen karşılanması mümkün görülmemiş, bölgede bir çalışma yapılarak en fazla ihtiyaç konumunda olan

⁸⁴ BOA, DH.MKT. 198/97. Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e gönderilen 22 Şubat 1309/6 Mart 1894 tarihli evrak. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 1 Mart 1310/ 13 Mart 1894 tarihli telgrafta Gümüşhane muhtaçları için ayrılan 100,000 kuruşun 10,000 kuruşunu kuraklık sebebiyle Giresun'a göçmen olarak gelmiş olan ve kışın bitmiş olmasına bağlı olarak memleketlerine dönmek isteyen yaklaşık bin kişilik ahaliye 10'ar kuruş olarak ödenmesi için izin istenmektedir, bk. BOA, DH.MKT. 198/97.

⁸⁵ BOA, DH.MKT. 198/97. Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e gönderilen 19 Temmuz 1310/ 31 Temmuz 1894 tarihli evrak.

⁸⁶ “Gümüşhane Sancağı'nda hüküm-fermâ olan kabtdan dolayı ahâli-i kurânın sülüsünden ziyâdesi deniz sevâhili etrâfına aşîmet itmekde bulunduğundan...” ifadesi bunu doğrular (BOA, DH.MKT. 2676/19. Ticaret ve Nafia Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 11 Teşrin-i sani 1324/24 Kasım 1908 tarihli evrak).

Ayrıca, zaten nüfus başına isabet eden akçenin çok az olduğu, muhtaç halkın zaruretlerinden dolayı *şiddetli bir şekilde sızlanmaya başladığı*, paranın ödenmemesi durumunun *çok*

⁹⁶ BOA, DH.MKT. 2764/58.

⁹⁷ BOA, DH.MUİ. 1-6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 14 Mart 1325/27 Mart 1909 tarihli telgraf; Dahiliye Nezareti'nden Ticaret ve Nafia Nezareti'ne gönderilen 17 Mart 1325/30 Mart 1909 tarihli evrak; Dahiliye Nezareti'nden Maliye Nezareti'ne gönderilen 20 Mart/2 Nisan 1909 tarihli evrak; Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen 17 Mart 1325/30 Mart 1909 tarihli telgraf sureti; BOA, DH.MKT. 2783/88.

⁹⁸ "*Abâli müctemi'an mürrâca'atla ve âdeta iş'âcâta kıyâm eyledikleri ...*" (BOA, DH.MUİ. 1-6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 20 Mart 1325/2 Nisan 1909 tarihli telgraf).

⁹⁹ BOA, DH.MUİ. 1-6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 20 Mart 1325/2 Nisan 1909 tarihli telgraf.

¹⁰⁰ BOA, MF.MKT. 1119/25. Dahiliye Nezareti'nden Maarif ve Maliye Nezaretleri'ne gönderilen 5 Nisan 1325/18 Nisan 1909 tarihli evrak. Bu evrakın müsvedde hali için bk. BOA, DH.MUİ. 1-6/55.

sakıncalı olacağı, emir gelene kadar ise ödenecek miktarın ödünç suretiyle tedarik edilerek gönderilmesi veya başka bir tedbir düşünülmesi ifade edilmiştir.¹⁰¹ Trabzon Vilayeti'nin Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği bir diğer telgraftaki "...

Ölenlerin hepsinin çocuk olması dikkati çekmektedir. Ölen beş çocuk Koğans nahiyesine bağlı Söğütağlı, Dölek, Kaletaş, Edişe ve Tahnis¹⁰⁵ köylerindedir.¹⁰⁶ Tutulan bu rapor aslında beş

¹⁰¹ BOA, DH.MUİ. 1–6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 2 Nisan 1325/15 Nisan 1909 tarihli telgraf.

¹⁰² BOA, DH. MUİ. 1–6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 28 Mart 1325/10 Nisan 1909 tarihli telgraf.

¹⁰³ BOA, DH.MUİ. 1–6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 19 Nisan 1325/2 Mayıs 1909 tarihli evrak. Bu tutanaklarla ilgili bk. Alpaslan Demir, "1909 Yılında Koğans (Kale) Nahiyesinde Açlık Nedeniyle Meydana Gelen Ölümler", *Gümüş Ufuklar*, Kocaeli Gümüşhaneliler Vakfı Yay., S. 19, Ocak 2010, s. 18-20.

¹⁰⁴ BOA, DH.MUİ. 1–6/55. Trabzon Vilayeti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 19 Nisan 1325/2 Mayıs 1909 tarihli evrak.

¹⁰⁵ Söğütağlı, Dölek, Kaletaş, Edişe (bugünkü Ballica) ve Tahnis (bugünkü Sarginkaya) köyleri günümüzde Gümüşhane merkeze bağlıdır.

¹⁰⁶ BOA, DH.MUİ. 1–6/55. Koğans Nahiyesi'ndeki ölümlerle ilgili yapılan tahkikatı içeren 23 Mart 1325/5 Nisan 1909 tarihli 12 sayfalık defter.

köydeki beş ölümlerle ilgili olmasına karşın, raporun içerisindeki bazı ayrıntılar önem arz etmektedir. Öncelikle, rapor beş kişi için tutulmuşsa da soruşturma kapsamında bilgisine başvurulmuş şahısların ifadelerinden aslında ölenlerin sayısının daha fazla olduğunu anlamaktayız.

Şubat 1910 tarihli bir evraktan yemeklik olarak tahsis edilen 5,000 liradan 2,000 liranın (207,000 kûsur kuruş) halen ödenmediği anlaşılmaktadır. Ticaret ve

¹⁰⁸ BOA, DH.MUİ. 1-6/55. Maliye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 23 Nisan 1325/6 Mayıs 1909 tarihli evrak; Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen 30 Nisan 1325/13 Mayıs 1909 tarihli telgraf sureti.

¹⁰⁹ BOA, MF.MKT.1119/25. Maarif Nezareti'nden Maliye Nezareti'ne gönderilen 30 Nisan 1325/13 Mayıs 1909 tarihli evrak.

¹¹⁰ BOA, DH.MKT. 2821/86.

¹¹¹ BOA, DH.MKT. 1119/25. Muhasebe Kaleminden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909 tarihli evrak.

Nafia Nezareti, bu paranın kullanılmasına dair mahalline izin verildiği halde alınacak zahire bulunamadığının bildirilmesi üzerine Ziraat Bankası'nın bu konuda yapacak her hangi bir işleminin kalmadığını Dahiliye Nezareti'ne bildirmiş ve bilgi Trabzon Vilayeti'ne aktarılmıştır.¹¹²

Ayrıca Gümüşhane Sancağı'ndaki muhtaçlara daha önce talep edilen 2,000 liranın tahsis edilmesine izin verilmiştir.¹¹⁴

Bu kıtlık döneminde halkın en fazla ihtiyaç duyduğu temel besin maddelerinin başında ekmek gelmektedir. Yaşanan kıtlıktan ve Trabzon'dan

¹¹² BOA, DH.MUİ.1-8/4. Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen 11 Şubat 1325/24 Şubat 1910 tarihli telgraf sureti.

¹¹³ Kemalettin Kuzucu, a.g.m., s. 781.

¹¹⁴ BOA, DH.MKT. 2821/18.Şurâ-yı Devlet'ten Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 3 Mayıs 1325/16 Mayıs 1909 tarihli evrak; Dahiliye Nezareti'nden Şurâ-yı Devlet'e gönderilen 9 Mayıs 1325/22 Mayıs 1909 tarihli evrak; BOA, DH.MKT. 2836/38. Maliye Dairesi'ne ait 19 Mayıs 1325/1 Haziran 1909 tarihli evrak.

gelen unun nakliye ücretinden dolayı çevre vilayet merkezlerine göre Gümüşhane’de ekmek fiyatları iki katına çıkmıştır.¹¹⁵

4. Deprem

Afetlerle ilgili yaşanan

¹¹⁷ BOA, DH.MKT. 198/46. 11 Kanun-ı sani 1309/23 Ocak 1894 tarihli Dahiliye Nezareti'nden Trabzon Vilayeti'ne gönderilen evrak.

¹¹⁸ BOA, DH.MUI. 87-2/27. Dahiliye Nezareti'nden Sadaret'e Gönderilen 8 Nisan 1326/21 Nisan 1910 tarihli evrak.

¹¹⁹ BOA, MV. 142/26.

¹²⁰ BOA, DH.MKT. 1724/85. Osmanlı devletinde meydana gelen bazı yangınlar için bk. Mehmet Yavuz Erler, "XIX. Yüzyıldaki Bazı Doğal Afetler ve Osmanlı Yönetimi", *Türkler*, C.13, Ankara 2002, s. 765-766.